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Sąd najwyższy w Stanach Zjednoczonych
uważa decyzje prezydenta Roassva.ta za nielegalne

1 era z przemysłowcy — zażądają  miliardów
NOW Y RO K , 10. 1. (wl.) MiniOj 

i’/, uwaga prasy  i opiriji am erykań
skiej skierow ana jes t przedewszv- 
Htkiem na toczący się w Flem ingto- 
ni<‘ jfiroces przeciw ko m ordercy sy
na L indbergha, llaup tm anna , w iel
kie wrażenie, w całym  k ra ju  w yw o
łało rozstrzygnięcie Suprem e Court, 
sądu najwyższego, powołanego do 
w ydaw ania op in ji o legalności zarzą 
ilzeń rządowych.

Sąd rozpatryw ał skargę przem y, 
siewców naftow ych, k tórzy sprzeci
wili sie przym usowem u wprowadzę 
u in przez prezydenta Roosevelta ko
deksu pracy  do te j  gałęzi przem y
słu. W yrok sądu stanow ił nieoezęki 
w any  cios w cały gm ach polityki 
gospodarczej prezydenta Roosevel
ta. Suprem e .CóttH Uznał, iż zarzą
dzenie rządowe hyło sprzeczne z kon 
Btyfneją Śtańów.

Tego samego dnia ©głoszone zo 
stało orzeczenie w spraw ie skargi 
gubernato ra  stanu  New Jersey , kio 
ry zarzucił nielegnalność całemu sze 
regowi zarządzeń gospodarczych 
Roosevelta, stanow iących kompleks 
ustaw odaw stw a, t, zw. New Deal.

Również i w tym  względzie sąd 
najw yższy uznał, że prezydent Roo
sevelt nie miał odpowiednich komne 
łtn ey j i pełnomocnictw, ażeby mógł 
wydaw ać tego rodzaju  ustaw y, 
sprzeczne z konstytucją.

Obydwa w y ro k i w yw ołały radość 
w kolach opozycjonistów gospodar
czych. a w kołach rządowych nie
byw ałą konsternację. Istn ieje  oba
wa, że niezadowoleni będą kolejno 
skarżyli do sądu i inne zarządzenia 
Roosevelta, przyczein na podstaw'ie 
wyroku będą mieli praw o dom aga
nia się odszkodowań od rządu, które 
m ogą osiągnąć wielom ilionowe su
my.

D oradcy praw ni rządu  p racu ją  
obecnie nad sposobem zalegalizow a
nia przez kongres n iepraw nych w 
©tajonych w arunkach zarządzeń Re© 
gevelta, by w ten sposób ocalić je 
go politykę i uniknąć konieczności 
płacenia przemysłowcom olbrzymich

Deportacja cudzoziemców
w  walce z  bezrobociem 

Ams ryki
W ASZYNG TO N, 10.1. Poseł de

m okratyczny, Dies, złożył wniosek; 
o deportacji 3 miljonów, cudzoziem 
ców, którzy nielegalnie dostali się 
<lo Stanów  Zjednoczonych.

Dies oświadczył, że w S tanach 
Zjednoczonych mieszka 7 m iijopów 
lłicnaturalizów anyeh cudzoziemców.

Zdaniem  Diesa w ydalenie znacz
nej części cudzoziemców w płynie na 
zm niejszenie bezrobocia.

Epidemia malarii
LONDYN, 10. 1. PA T . Z Colom 

bo donoszą, że w mieście Tegal wy- 
buchlda z niebywałą siłą epidem ia 
m a la rji. Stw ierdzono, że w ciągu o- 
s  ta tri ich tygodni zachorowało 230
lys. osób. 4.000 chorych umarło.

odszkodowań.
G ubernator stanu  New Jersey  

Pawełl, opierając się na wyroku 
Suprem e C ourt, zniósł na podle
głym sobie teren ie wszystkie usta
w y o odbudowie k ra ju  i ogłosił ode

zwę, w k tó re j w skazuje na szkodli
wość zarządzeń zaw artych w Reco
very Act. Istn ie je  obawa, że ślada
mi jego pójdą i inne siany , w któ
rych w pływ y przemysłowców4są sil
ne.

Komisja ftudietowa. sejmu
obradowała nad preliminarzem M. S. Z,

W A R SZA W A , 10. 1. (wł.) Dzi
siaj odbyło się pierwsze po ferjaeh 
św iątecznych posiedzenie komisji 
budżetowej sejm u, na którern przy 
siąpiono do obrad nad prelim ina
rzem budżetowym M. S. Z. Obszer 
ny refe ra t, obrazujący działalność 
JVi. S. Z., wygłosił poseł W alewski, 
który podkreślił, że prelim inarz bu 
dżetu tego resor i u w ykazuje s ta łą  
tendencję oszczędnościową. K w oty

prelim inow ane wynoszą 400 m ilj, zł., 
a więc w porównaniu do roku 
1929-30 prelim inarz obecny jes t 
m niejszy o blisko 17 ,milj.

Skojei zabrał głoś podsekretarz 
stanu  w M -S . ZV p.Szom bek, który i 
omówił szereg zagadnień natu ry  or 
gahizacyjno - adm inistracyjnej.

Popołudniu komisja obradow ała 
nad budżetem rm nisterjum  spraw ie
dliwości.

Uczciwi ludzie opuszczają
szeregi Chadecji

W A R SZA W A , 10. 1. (wł.) Posio 
wie .Bittner, Bogdanowicz i Szus-rk 
w ystąpili z klubu Chrześcjańsko - 
Demokratycznego i utworzyli nowy 
klub pod nazwą ,,Crześcjań.ski klub 
ludowy". Członkowie tego kbd u o- 
publikow ali jednocześnie oświadcze
nie, w którern stw ierdzają m. ir.. że 
nie mogą zgodzić się jako denv>kr a- 
ci na faktycznie urzeczywistnioną 
reorganizację chrześcjańskiej dem o
kracji i zasadą wodza i przez to zimo 
szeni są do utworzenia odrębnego

klubu i stronnictw a, pozostając 
wiernym i dawynrn polityczny m i  i,- 
deowyin zasadom chadeckim.

Oświadczenie głosi dalej, że chrze 
śejański klub ludowy, stojąc na sta
nowisku opozyeyjnem  będzie zw al
czał hasła nienawiści w wewnątrz 
nem życiu narodu i poświęci się 
pracy nad zorganizowaniem sit | i- 
du polskiego w duchu ideałów chrze 
ściiańskich — pokoju i sp raw ied li
wości.

Walka z wilkami
Dwie ofiary dzikich besfyj

B U K A R E SZ T , 10. 1. W okrę
gach adm inistracyjnych Konstancy 
i B raiły  silne mrozy sprowadziły na 
wsie, a  naw et małe miasteczka nie
moto waną dotychczas plagę w ilkór-.

Zgłodniałe zwierzęta nawet w 
biały dzień podchodzą do osa dli 
ludzkich, szukając łupu.

W  gnu nie Pam fil rolnik Teodor 
And ras napadnięty  został na pod w ó 
rzu swego gospodarstw a przez czle-

ry  wilki. U zbrojony w siekierę ro l
nik bronił się zaciekle, z pomocą po 
śpieszył mu syn i wspólnemi siłami 
zdołali oni trzy  wilki zabić, a czwar
ty zbiegł.

Obaj w ieśniacy strasznie poszar
pani przez zwierzęta p rzew in ien i 
zostali do szpitala, gdzie.Teodor An- 
dras zmarł, a syn jego walczy ze 
śmiercią.

Zasypani przez lawinę
Bohaterski ratunek mnichów

M ED  .TOLA N, 10. 1. Niedaleko 
klasztoru na przełęczy św. B arnar
da rozegrała się dram atyczna ak- a 
ra tow an ia  zasypanych przez law inę 
Jeden  z mnichów zauważył na 0)1 
de Fenetre na wysotf. sci 2.700 mtr. 
lawinę pvłu śnieżnego. Przypusz 
czając, iż wywołana ona została 
i>rzez m ueiarzy !-dku m nich.'-..7 u- 
dało się i  psam i na miejsce katastru

fy. Zastano trzech narciarzy, któ
rym  udało utrzym ać się r a  powie-- 
rzcL-i law iny. czwarty ich towa
rzysz leżał p id masami śniegu 
P rzy  J?f* stopniowym  m rove  m m i 
i psy .pracow ali niezmoidró’" ’-’ 7 rż 
wreszcie zdołali narc iar/a  wydobyć 
jes/cze żywoeo. N iestety , u ratow a
ny  zmarł w drodze do sę-»y VisKa 
mnichów.

8z?t personalny
w  mfh. opieki społeczne]
W A RSZA W A , 10. 1. PA T . Z 

dniem  1 stycznia 1935 r. stanow isko 
dyr. personalnego w m inisterjum  
opieki społecznej objął m jr. dyplom. 
S tan isław  Trella.

Wybrańcy fortuny 
w Tomaszowic

TOM ASZÓW  M A Z O W IE C K I, 
1Ó.‘ L W czorajsza W ygrana 100 ty 
sięcy złotych padła na los sprzeda
ny  w jednej z kolektur tomaszow
skich.

Szczęśliwym posiadaczem  jednej 
ćw iartk i je s t  pew ien urzędnik, d ru 
giej trzej polrcjhrici; trzeciej trze j 
robotnicy z fabryki sztucznego je 
dwabiu, o s ta tn ie j> Wreszcie pewien 
urzędnik skarbowy. '

IIigły z p n  dyrektora
elsktrowńi 16 zkiej

ŁÓDŹ, 10. 1. (wł.) W czoraj po 
południu nadeszła do Lodzi trag icz 
na  wieść; o nagiej śmierci śp. pi of. 
ińż. E dw arda  Ul man na, dy rek to ra  
naczelnego elektrow ni łódzkiej. — 
Ir pif. Ułmann powracał w tow arzy
stw ie małżonki że Szw ajcarji do Ło- 
ÓiŁ W ieczorem spożył kolację w wa 
genie restauracyjnym ', poeżem udał 
się: do wagonu sypialnego na spo
czynek. W  kw adrans po położeniu 
się do łóżka p. Ulm anowa usłysza
ła  lekki krzyk. Podbiegła do męża: 
w ydaw ał już osta tn ie  tchnienie.

W agon sypialny odczepiono i za
trzym ano na dwoicu w Norym ber
dze. Lekarze stw ierdzili śm ierć 
w skutek a taku  sercowego.

Ciało prof. U lm anna będzie spa
lone w tam tejszem  krem aterjum . W, 
chwili palen ia  zwłok sy reny  elek
trow ni łódzkiej oddadzą rykiem  
hołd zm arłem u je j dyrektorow i.

H tlerowcy w  Wiedniu
PA RY Ż, 10. 1. (wł.) Agencja 

H avas donosi z W iednia o ożywio
nej działalności narodow ych - socja 
listów. W ładze adm in istracy jne 
A u strji przedsięw zięły środki za po 
hiegawcze przeciw ko ew entualnym  
wystąpieniom . A resztow ano k ilku 
set ag itatorów  hitlerow skich.

Grób na dnie morza
M OSK W A , 10. 1. PA T . Sowiec

ki sta tek  „B ug“ rozbił się i osiadł na 
skałach w zatoce F ińsk ie j w odległo 
ści 50 mil od Leningradu. Na p o 
moc zagrożonej załodze i okrętowi 
w ysłano ekspedycję ratunkow ą. Na 
czarnem  Morzu szalejący huragan 
p orw ał wiele statków  rybackich, spy 
eliając je  na pełne morze. Jeden  ze 
statków  tych zatonął.

381 klm.l
Ntaww r ^ k o r 3 lofn’rsy

M I A N I, 10. 1. Lotnik  Chester 
osiągnął w zam kniętym  obwodzie 
długości 100 kim. szybkość 381 kim. 
na godzinę, ustanaw iając  nowy re
kord dla samolotów, ważących poni 
żej 450 kg. O statni rekord ustano
wiony przez F raneuza  Dolmotte, wy 
nosił 345 8 kim. na  godzinę.
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TRADYCYJNY BAL K OSTJU - 
MDWY DZIECI C BURMISTRZA’ 

i-nŃTIYlwil

Prem jer prof. Kozłowski mówił 
ostaaiio, ile trudu i wysiłku poświą 
eić trzeba „pracy nad usuwaniem 
z życ.a państwa głupstwa4!

Na czem polega to „głupstwo44, 
o kfóreni szef rządu mówił?

Polega ono na różnicy między 
dwoma typami wykonawców ustaw, 
dekretów, rozporządzeń i zarządzeń 
władz.

Władza państwowa występuje z 
inicjatywą ustawodawczą w pew- 
neni bonkretnem zagadnieniu o za
sięgu mniej lub więcej powszech
nym. Ciała ustawodawcze rozpatru
ją  to zagadnienie i dają mu moc 
p.'awa. Ó śle nie obradują, czyni tp 

.tiłowa Państw a w formie dekretu. 
W  sprawaeh, nie zastrzeżonych le- 
gjslaturze, władze wykonawcze w

złośliwości. Dłużyć się poczyna w 
trybach aparatu  urzędowego choćby 
najprym itywniejsza spraw a; kurczo 
wó się m artwej litery trzym ający 
urzędnik boi się odpowiedzialności 
za decyzje, spycha ją więc na barki 
swych przełożonych — i „akt", mo 
gąćy być załatwiony na najniższych 
szczeblach drabiny urzędniczej, wę 
druje „w górę44, często — jak to ża 
lii się prem jer Kozłowski — aż do 
najwyższych czynników w P ań 
stwie, zanrzątujac? im czas załat
wianiem snraw, które śmiało mogły 
by być załatwione na miejscu i 
jirs"”. władze f)*erwsżej instancji.

Jeżeli wice prem jer ostatnio za- 
powiedział walkę w celu „usunię
cia z życia Państw a głupstwa" — 
to chciał przedewszystkiem pół.mil-

państwie, władze centralne, w ydają j  inowej rzeszv urzędniczej w Bąn-
ńe urzę- stwie unaocznić konieczność takiej 

postawyswobeg. • ludzi • i załątwianyęh 
: spraw-, aby in terpretacja ducha pra 
wa miała pierwszeństwo przed m art 
wą lite rą  prawa, aby samodzielność 
myślenia i deeyzyj cechowała już 
urzędnika od najniższego szczebla 
-i— a przedewszystkiem, aby usta
ło wreszcie pewnego rodzaju pic- 
niactwo w stosunku do szaregd o-

sarządzenia podległym sobie 
dom.................

Wszystko to odbywa się: z pew
nym celem, pewną myślą przewód 
n ą, pewnym ogólnym podkładem. 
Ustawa, określająca np. obowiązki 
podatnika, nie ma na myśli ani pa
na X ani pana Y — a stwarza ogól
ną normę, która winna być dopiero 
zastosowana w każdym poszczegól
nym wypadku. Rozporządzenie mi
nis Ira wywodzi się z pewnej idei 
p  zewodniej, z której władza widzi 
korzyść ola państwa i jego obywa
teli; rozporządzenie to jest lin ją  
orjenfacyjną dla każdego urzędni
ka, który je ma stosować w prak
tyce. v

I  ©to jesteśmy u sedna rzeezy:
Ustawa, dekret, zarządzenie wła

dzy eentralnej dociera do dwóch 
grup urzędniczych, do dwóch typów 
wykonawczych.

Jedna wnika w ducha p raw a,. 
stara się dotrzeć do myśli przewud- 
niej, trak tu je  ustawę Czy ńaluiż 
p.-zełożónej władzy jako busolę, w e
dle której ma się orjentować i kie
rować na rozłogach życia, w prak
tyce codziennej, wobec wszystkich 
interesantów, których ta ustawa e/y  
zarządzenie dotyczy. Taki urzędnik 
analizuje istotę ustawy w duchu 
zawsze pomyślnym dla interesu spo
łeczności, dba właśnie o interes oby
watela, bacząc zarazem, „ne quid 
deprimeati capiat Respuhliea44, by 
interes państwa nie poniósł naj
mniejszego uszczerbku.

Je s t to urzędnik — dobry. Wea 
le nie „miękki44 czy „łagodny !  Cza 
sera może nawet ostry, stanowczy. 
A*e zawsze — mądry, sprawiedli
wy, a przedewszystkiem: the
right man on thy right place.., wła 
ieiwy człowiek na właśeiwem miej 
scu. Człowiek, budzący zaufanie, 
człowiek szybkich a stanowczych 
deeyzyj, człowiek będący wrogiem 
zwlekania, komplikowania pro
stych spraw, spychania ich z biurka 
na biurko, m itrę żeni a i — rozgory
czania obywatela.

Temu urzędnikowi trzeba jednak 
przeciwstawić drugą kategorję wy 

i konaweńw ustaw i zaleceń rządn 
Są to ci, dla których m artwa litera 
jest alfą i omegą, m artwa litera je  
dnym przykazem i jednem krvter- 
jjnm. Taki urzędnik szczędzi sobie 
trudu wnikania w ideę przewodnią 
ustawy czy zarządzenia, unika faty 
gi w yinterpretowania z ogólnego 
przepisu, jak w konkretnym wvpad 
ku postap:ć. Trzyma się niewolniczo 

j tekstu i formy — i biada nieszczę
snemu klientowi, jeśli jego „papier44 

f dotarłszy na biurko takiego urzę
dnika, ma jakieś formalne uchybie 
teie czy też w swej treści nie tłumu 
ezy sie stuprocentowo jasno.

W tedy taki niewolnik m artw ej 
litery praw a w todze urzędniczej 
ma okazję do „wychowania44 kmiot 
ka ze wsi czy robotnika z fabryki, 
służącej z m iasta czy czeladnika 
a warsztatu rzemieśniczego. „W y
chowanie44 to przeradza się, ach 
jakże często, w szykanę, niejedno
krotnie raczej bezmyślną niż roz
myślną, raczej z opacznie pojmowa 
nego biurokratyzmu płynącą, niż ze

bywatela. Tępimy wszak pieniacze 
nie się u człowieka prywatnego; 
nic chcemy zatem tolerować — rzad 
kich na szczęście — typów pieuia- 
ezyeh w niższych dykasterjach u- 
rzędniczych. Woźny, czy kancelista 
wymyślający złośliwości czy beznty 
ślnie szykanujący, są szkodnikami; 
urzędnik, chowający „akt44 pod suk 
no, referent, skazujący dla łada 
przyczyny sprawę na daleką wę
drówkę po biurach i urzędach — 
są niemniejszymi szkodnikami;

Stanowczą na szczęście przewa
gę zyskuje u nas typ świadomego 
swego posłannictwa i przepojonego 
poczuciem odpowiedzialności urzę
dnika. I  właśnie ten dodatni typ 
winien wypowiedzieć nieubłaganą 
walkę szkodnikom, tym, co w spo
łeczeństwie deprecjonują misję fńn 
kcjonarjmsza publicznego w P ań 
stwie. „P raca nad usuwaniem głup 
siwa44, o której mówił prem jer Ko
złowski, da wtedy z pewnością w 
bardzo' krótkim czasie pożyte wite re 
ju lta ty : zniknie szczątkowy okaz 
złego urzędnika, a ostatnie się urzę 
dnik — obywatel, sharmonizowany 
x potrzebami Państw a i społeczeń
stwa.

W  u .Ani uuit.iyiiii rok-.
roc.uie urządzany jest bal kos i jurno 
wy dla dzieci. Burmistrz, sir S tefan 
Kiliik przyjm uje osobiście miłych 

gośei w urzędowym stroju.

UR A
ostatni raz przed wyjazdem  
na dwa lata do Hollywood

Ś P I E W A  dla wszystkich słuchaczy

POLSKIEGO R A D JA
W operze „TOSCA" « ;-V-
w poniedziałek 14 stycznia o godzinie 20 io 
Transmisja na wszys'kfe statje Polskiego Radja 
z t e a t r u  i m.  S ł o w a c k i e g o  w K r a k o w i e

koncert sjpstŚ i p'3cfinS 
w wsTlsonarBiŁe Tenorów.

Jeszcze zdążysz założyć w domu aparat radiowy!
Masaryk o Pomorzu i stosunkach polsko-niemieckich

Znany pisarz Emil Ludwig, któ
ry  wsławił się szeregiem powie?.-! 
biograficznych oraz książkami, za- 
wierającemi rozmowy z najw ybit
niejszymi mężami stanu wydal obec 
nie książkę o swoich rozmowach z 
prezydentem Czechosłowacji,* Masa- 
rykiem.

W czasie swych rozmów Ludwig 
poruszył również sprawy polsko - 
niemieckie. Przytaczamy poniżej od 
powiedź prez. M asaryka na zapyta
nie dotyczące Pomorza, przytein za
znaczamy, że rozmowa Ludwiga od 
była się jeszcze przed podpisaniem 
polsko - niemieckiej deklaracji o 
niestosowaniu siły.

— „K orytarz44 traci na znaczeniu 
— powiedział prez. Masaryk — ho 
między obu częściami Niemiec i s t 
nieje połączenie morskie; gospodar
czo jest to w pewnych warunkach 
droga tańsza niż lądem.

Narodowo korytarz jest prawie 
wyłącznie polski. Polacy zostali

gwałtem podzieleni na trzy części, 
a więc są politycznie nieufni; mimo 
to Polska zawarła już z Rosją pakt 
o nieagresji. Oto znowu dowód, że 
dawną nieprzyjaźń można zażegnać 
pokojowo. A ustrja przez swoją ar.ty 
rosyjską politykę w Galicji raczej 
działała ha rzecz polaków.

Są polskie dzieła, które dowo
dzą, że antypolska kolonizacja Bis
marcka przyniosła korzyść pola
kom: pieniądze bowiem przeznaczo
ne na kolonizację niemców, dostały 
się w ręce polskie.

Nie można wielomiljonowego na 
rodu usunąć ze swej ziemi. Polska 
ma silne mniejszości. Wiem, że na 
wschodzie Europy jest w ogóle jesz
cze szereg zagadnień do rozwiąza
nia, ale nie widzę wystarczającego 
powodu, aby zagadnienia te rozwią
zywać mieczem. Miecz nie myśli! 
Odbudowanie Polski jest, podobnie, 
jak odbudowa naszego państwa, rze
czą sprawiedliwości

Prawo do zasiłków pracowników umysłowych
Ostatnio ukazały się wiadomości, 

że m inisterjum  opieki społecznej 
powiadomiło ubezpieczalnie społecz
ne o orzeczeniu sądu najwyższego 
z dnia 20 grudnia 1.033 r. w sprawie 
zasiłków dla pracowników umysło
wych. W orzeczeniu tern sąd naj
wyższy ustalił m. in., że dla uzyska
nia praw a zasiłkowego przez pra
cownika umysłowego wystarczy, 
aliy przepracował on ogółem 8 mie
sięcy składkowych, przebytych w 
ciągu ostatniego roku.

W związku z tem należy stwier
dzić, że ministerjum  opieki społecz

nej nie podawało lego orzeczenia do 
wiadomości ubezpieczał ni om, gdyż 
orzeczenie to w części dotyczącej 
6-ciu miesięcy składkowych jest już 
nieaktualne. Obecnie obowiązuje bo
wiem 12 miesięcy składkowych, wo
bec przedłużenia przez m inistra o- 
pieki społecznej minimalnego okre
su wyczekiwania, uprawniającego 
do świadczeń z powodu braku pracy 
dla pracowników umysłowych, z 
6-ciu miesięcy do 12-tu miesięcy. 
Przedłużenie to zarządzone zostało 
na mocy art. 2 ustawy z dn. 22 m ar
ca 1933 r.

W sprawia opłat za doręczę- 
n a weztvafi sądowych

w związku z wejściem w życie no
wych przepisów o kosztach sądowych 
wraz wydanem na ich podslawie roz  ̂
porządzeniem o opłacie za doręczanie, 
m inister sprawiedliwości wystosował 
do w szystkim  sądów okólnik pnający 
na colu ujednostajnienie praktyki przy 
stosowaniu tych przepisów

W  okólniku tym ministerjum spra 
wiedliwoóci wyjaśnia, że opłata za do
ręczenie jest opłatą sądową, należy za
tem stosować do niej wszystkie przepi 
sy, dotyczące opłat sądowych We w-zy 
tskieh sprawach podlegających opłacie 
stosunkowej za doręczenie, lub opła
cie stałej nie należy pobierać żadnych 
dalszych opłat za poszczególne doręcza 
nie, w szczególności nie pobiera się o 
płaty za wezwanie o uiszczenie opłai są 
dowyeh, lub za zwrot pisma w razie nie 
niszczenia opłaty. Za sprawy nie obję
te przepisami o kosztach sądowych z r 
1034 należy uważać wszystkie te sprawy 
w których pobiera się opłaty unormo
wane m innych przepisach.

Dotychczasowe przepisy o opłacie za 
doręczenia obowiązują nadal we wszy, 
stlcch sprawach wszczętych prze 1 
dniem 1 stycznia 1935 .r, przyczem w 
sporach cywilnych aż do ukończenia 
postępowania w instancji, we wszel 
kich innych sprawach aż do ich caiko 
witego ukończenia.

RY6AWAR
GUM
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O los robotników towarzystwa grodzieckiego
Delegacja robotników z Grodźca interweniowała u władz

naczelnych w Warszawie
slriej i Ntaszyca w Sosnowcu, ma
gistrat sosnowiecki przyjął do pra
cy 300 bezrobotnych, którzy obec-

Jak jui  pisaliśmy, wiadomość o 
aamierzonem kupnie przez towarzy
stwo „Saturn" przedsiębiorstw to
warzystwa grodzieckiego wywołała 
wśród robotników tej kopalni zrozu 
minie poruszenie.

Z. Z. Z. aa czele z postem Ko
nieczką zajął się losem robotników 
i rozpoczął starania, aby tow. „Sa- 
turnu po nabyciu kopalni grodzteo- 
kiego towarzystwa nie unieruchom* 
ło tej kopalni i nie redukowało ro
botników.

W związku z tem wyjechała dr* 
Kielc i Warszawy delegacja, w" 
składzie pp.: poseł Konieczko, se
kretarz Zaborowski oraz Porębski jl 
Zaciera — jako delegaci robotni
ków towarzystwa grodzieckiego.

W ub. środę delegacja interwen
iowała u władz wojewódzkich w 
Kielcach, a następnie wyjechała do 
Warszawy.

W stolicy delegacja przyjęta zo
stała przez głównego inspektora pra 
cy i ni. Klotta, który stanowczo o- 
świadczył, że nie dopuści do unieru
chomienia kopalni towarzystwa gro
dzieckiego, ani też do redukcji robot 
tiików.

Zapowiedziana konferencja w 
ministerjum przemysłu i handlu, w 
sprawie towarzystwa grodzieckiego, 
nie odbyła się spowodu nieobecno
ści osóK które miały wziąć udział w 
tych obradach.

Konferencja ta odbędzię się, w 
przyszłym tygodniu.

Poza tem w Warszawie delega
cja miała możność porozumienia się 
z wojewodą kieleckim, dr. Dziado
szem , bawiącym w stolicy, który 
również stoi na stanowisku, że po
stulaty Z. Z. Z., dążące do utrzyma
nia w ruchu kopalni towarzystwa 
grodzieckiego, są słuszne.

Ostateczna decyzja w sprawię 
dalszych losów kopalni „Grodziec* * 
jej robotników zapadnie prawclopo 
dobnie na konferencji w przyszłym 
tygodniu. ■■ .o.- r ' te-,
O WSTRZYMANIE REDUKCJI 
PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH 

W PRZEMYŚLE.
Jak już pisaliśmy, w ub. środę 

odbyć się miała w ministerjum prze 
mysłu i handlu w Warszawie konfe
rencja, na której omówione miały 
być sprawy, związane z wymówie
niem pracy pracownikom umysło
wym pnzeż towarzystwa: grodziec-

lO R Y G I N A L N E  P R O S Z K  
„ H I G R E N O - N E R Y O S l K

. -  B .M .s . K .  N ‘,.1599, .  ‘
rm z KOGUTKIEM

. . S Ą  Ś R O D K I E M .  \
V K O J Ą C Y M  B 0 t g3 ...iASTOsdWanie .
B0LEGŁOWY

. MI G U EH A, HE W R A ŁOJĄ;

CRYPA, PBZizicaitNiA
B Ó t E f A R T R E t Y C Z N E j  ‘ f  
■■■ teś r.iw.ui irncTiir t  d  '3.S T A W O W E ; K O S T K Ę ,

i I a d a j ć i I  w  a p t e k a c h  p h o s i k ó w

kie, warszawskie oraz gwarectwo hr 
Renard.

Konferencja ta została odwołana 
i odbędzie się dopiero w dniu dzi
siejszym.

Delegaci pracowniczy wczoraj 
wyjechali do Warszawy.

1108 BEZROBOTNYCH PRZYJĄŁ 
DO PRACY MAGISTRAT M. SO

SNOWCA.
W związku z zamierzoną budową 

wiaduktu przy zbiegu ul. Piekar

nie zatrudnieni są przy porządkowa 
niu placu obok ratusza.

Wiadukt obok dworu renardow- 
skiego budowany będzie w związku 
z zamierzonem przedłużeniem łinjt 
tramwajowej do ul. Okrzei w So
snowcu. %

Magistrat zatrudnił 300 bezro
botnych dzięki otrzymaniu subwen 
cji z funduszu pracy.

Dalsze pogorszenie sią sytuacji
w przemyśle węglowym Zagłębia O ąiraw sb ep
W ub. tygodniu sprawozdawczym 

nastąpiło dalsze pogorszenie sylua- 
cji w przemyśle węglowym Zagłę
bia Dąbrowskiego.

Towarzystwo „Saturn'1 zreduko
wało 28 robotników, a gwarectwo 
hr. Renard — 52 robotników.

Większość kopalni pracuje tylko 
na "3—4 dni w tygodniu.

W przemyśle metalurgicznym
sytuacja me uległa większej zmia
nie.

Jedynie tylko fabryka drutu 
Kleina w Dąbrowie ograniczyła dni 
pracy w tygodniu z sześciu na czte
ry.

W pozostałych gałęziach przemy 
słu — bez zmian.

Komisja lustracyjna kas brackich
przybędzie do Zagłębia jeszcze w b, miesiącu

Fatalny stan kas brackich w Zar  
głębin Dąbrowskiem omawiany był 
przez nas już niejednokrotnie.

Do Zagłębia przybyć ma specjal
na komisja lustracyjna, celem zbada 
nia stanu lins brackich.

Opóźnienie przyjazdu do Zagłę
bia wspomnianej komisji nastąpiło 
wskutek tego, źe do ministerjum 
wpłynęły różnego rodzaju memorja- 
ly dotyczące kas brackich, a wyra
żające zupełnie sprzeczne poglądy 
co do rozwiązania tego ważnego pro 
błemu.

Nawet robotnicy, bezpośrednio 
zainteresowani w tem, aby nie stra
cić praw zdobytych przez wielolet
nie płacenie wysokich składek, czę
sto zmarnowanych przez nieudolną 
gospodarkę zarządów kas brackich, 
nie zajmują w tej sprawie jednolite 
go .stanowiska.

P a t e k

Styczeń

Przyczyny te w znacznym stop
niu utrudniały komisji badawczej 
pracę przygotowawczą.

Delegacja Z. Z. Z. z Sosnowca 
ponownie interweniowała w miru- 
sterjum w Warszawie, w sprawie 
przyspieszenia przyjazdu do Zagłę
bia komisji lustracyjnej.

Delegacja otrzymała zapewnie
nie, że prace przygotowawcze komi
sji zostaną w najbliższych dniach 
ukończone i komisja ta przybędzie 
do Zagłębia jeszcze w bieżącym mie 
siącu.

Wobec otrzymanych zapewnień, 
Z. Z. Z. informuje nas, że nie weź
mie udziału w projektowanym pro 
testacyjnym strajku, celem przyspie 
szenia przyjazdu komisji badawczej.

W obecnym stanie rzeczy akcję 
tę uważa Z. Z. Z. za przedwczesną 
i niepotrzebną.

Spadek zatrudnienia i zarobków
w górnictwie węglowem

W O R Y G I N A I N E M  O P A K O W A N I U
P O  5 P R O S I K O W  W P UDEŁKU,

OPŁATEK V. ilRGANIMACJACH.
Związek i  kolo rodziny rezerwistów  

Sosnowiec — Środula, wspólnie z klu- 
bem młodzieży im. mersz. Piłsudskiego 
urządziły tradyoyjny opłatek dla człon
ków i ich rodzin.

Powitalne przemówienie w ygłosił 
prezes związku, p. Chruściel. Następnie 
przemawiali przedstawiciele organizo- 
cyj i insty tucyj. poezem odbyta się cors 
monja łamania opłatkiem,

W czaaio tej uroczystości panował 
m iły i serdeczny nastrój.

•  * o
Związek legjomsl-ów w  Dąbrowie u- 

tządza dnia 15 bm. w lokalu zw. strze
leckiego (ul. Konopnickiej Lit tradycji 
ny opłatek legionowy. W ejście za za
proszeniami.

Opracowane ostatnio zestawie
nia ilustrują wielki spadek stanu 
zatrudnienia i zarobków w górnic
twie węglowem w okresie lat 3929—- 
1934. Podczas gdy w roku 1923 za
robki robotników w górnictwie wę
glowem, wypłacone na terenie całe
go państwa, wynosiły 353.902.5(14 zł, 
w roku 1933 spadły one do 
156.051.614 zł., a w pierwszem pół
roczu 1934 wynosiły 70.107.093 zł.

Wraz ze spadkiem ogólnych za
robków nastąpił również znaczny

spadek wkładek ubezpieczeniowych, 
które w r. 1929 wyrażały się sumą 
29.009.888 zł., w r. 1933 spadły do 
16.132.038 zł., w pierwszem półroczu 
zaś r. 1934 wynosiły 8 563.58 zł.

Stan zatrudnienia wykazuje ria 
przestrzeni 6 lat spadek mniej wię
cej o 50 proc. Podczas gćty w r. 1929 
przeciętna liczba zatrudnionych ro
botników wynosiła 124.941 osób, w 
r. 1933 spadła ona do 76.538 osób, 
w r. 1934 (pierwsze półrocze) wyka
zuje dalszy spadek do 73.942 osob.

tlzlfi Honoraty P., ffyg. nu 
Jutr*. Arkadjusza, Modes ta  61, 
Wschód słońca: 7 8ź 
Zachód słońca: 8.52

m O J O
WARSZAWA.

Piątek, II stycznia.
6.45. Kolenda, 8.50. M u z y k a  

poranna 6.52 Gimnastyka. 7.15 Bzienn-k-

ficranny, 7.35 Chwilka par, dom"1. T.hr 
lapowiedź programu 750 Koncert rekla 

mowy. 1157. Sygnał czasu. 1200 H ejnał 
z Krakowa. 12.03 Wiadomości meteoro-- 
logiezne. 12.05 Codz. Przegląd Pra-jr 
Polskiej. 12.10 Koncert zespołowy. 13.0$ 
Dziennik południowy. 15.30 Wiadomoś
ci o eksporcie polskim. 15.35 kr/ogląd  
giełdowy. 15.45 Koncert z Krakowa. 
18.45 Audycja dla chorych. 17.1.) Kon
cert. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18.U0 
Nowiny leśne. 18.10, Życie artystyczno 
stolicy. 18.15 Muzyka jazzowa. 1845 
Gospodarstwo łowieckie zimą. 1908. 
Recital śpiewaczy. 19.20. Pogadanka ąfc 
tualna. 19.30 Muzyka salonow i. 19 45 
Program na dzień następny. 19.50 Wia- 
dcm o'ci sportowe. 20 01). Jak spędzić 
święto? 26 05 Pogadanka muzyczna. 
20:15. Koncert symf. z Filń, Warsz. 
22.30 Recytacje poezyj. 22.00 Koncert 
reklamowy. 23.00. Wiadomości meteoro 
logiczne. 23.50. Muzyka taneczna,

KATÓW H F  
Piątek, 11 stycznia.

6.45. Transmisja z Warszawy, 7.40. 
Zapowiedź programu. 7.5c Koncert re
klamowy. 11.57 Transmisja z Warsza
wy. 15.85 Giełda zbożowa. 15.40. Wiado
mości bieżąco. 15.45. Transm isją z War 
szawy. 17.50. Roślinne drapacze chmur.
18.00 Mechanizm modlitwy. 18115 Muzy
ka jazzowa. 18 45 Transmisja z War-,za 
wy. 19.00 P łyty . 19.45 Program na dzień 
następny. 19.56 Transmisja z Warsza
wy, 19.56 Wiadomości sportowe. 20.10 
Jak spądzió święto! 20.05 T m nsm hja z 
Warszawy. 22.40 Koncert reklamowy.
28.00 Transmisja z Warszawy. 23.o5 
Skrzynka francuska

WAK9ZAWĄ.
Sobota, 12 stycznia.

6.45. „Kiedy ranne w itają  zor*e‘V 
7.25. Muzyka poranna (płyty), 8.52* 
Gimnastyka. 7.15. Dziennik poranny. 
7 85 Chwilka sad domu. 7.40 Zapowiedź 
programu. 7.50 Koncert reklamowy. 
11.15, Sygnał czasu 12.00 Hejnał /. Kra
kowa. 12.03. Wiadomości meteorolog! 
ne. 12.05 Codzienny przegląd prasy, 
polskiej, 12.10 Koncert zespołowy. 13.00 
Dziennik południowy. 18 05 Płyty. 15$tf 
Wiadomości o eksporcie polskim. 15.35 
Przegląd giełdowy. 15.45 P łyty . 16.20 
W esoła audycja dla dzieci 17.00 Muzy-, 
ka lekka. 17.50 Jakie będą nasze dzieci.
18.00 Wiadomości ro’niczc.. 18.10 Źjcie 
artystyczne stolicy, 18.15 Recital orga
nowy. 118.45 Reportaż z Krakowa, 19.00 
Koncert chóru Lutnia. 19.20 Odczyl ze 
Łowa. 19.00 P łyty. 19 45 Program na 
dzień następny. 19.50 Wiadomości spor 
towe, 2OO0 Muzyka lekka. 20.45 Dzien
nik wieczorny. 20.55 Jak pracujemy w 
Polsce. 21.00 Koncert wieczorny. 21.45 
Co m yślicie o słuchowiskach. 22.90 Kon 
cert reklamowy. 2.2.15 Muzyka taneczna.
28.00 Wiadomości meteorologiczne. 
23,85 Muzyka taneczna.

Uroczyste otwarcie pawilonu przeciwgruźliczego
w Sosnowcu

W dniu 13 bm. o godz. 13-ej od
będzie się uroczystość poświęcenia 
i oddanie do użytku chorych wybu
dowanego i zaopatrzonego w całko
wite wewnętrzne urządzenie przez 
towarzystwo przeciwgruźlicze w So
snowcu pawilonu gruźliczego na 
Pekinie.

W związku z tera rada towarzy
stwa przeciwgruźliczego zwraca się 
7. apelem o jaknajliczniejsze wzię 
eie udziału w uroczystości.

Niezależnie od tego rada tw arzy 
siwa przeciwgruźliczego, z uwagi na 
przyjazd do Sosnowca przedstawi
cieli zarówno władz państwowych 
»jk i przedstawicieli innych towa

rzystw przeciwgruźliczych zwraca 
się również do mieszkańców Sosnow 
ca z apelem, by zechcieli oni udeko
rować okna nalepkami, które są do 
nabycia u skarbnika komitetu „Dni 
przeciwgruźliczych" w Sosnowcu 
(p. Leonard Sulikowski — ratusz, 
wydział finansowo - podatkowy? w 
cenie po 1 zł. sztuka.

Dochód z tych n alep ek  pozwoli 
pokryć niedobory przed jakicmi stoi 
towarzystwo w związku z budową 
pawilonu oraz przyczynie się może 
do zdobycia pierwszej nagrody w 
konkursie, ogłoszonym przez polski 
związek przeciwgruźliczy V Warsza 
wie.

 iw----

Z  SCIel®
(k) Repertuar kin. Kino „Czwartak" 

— Drewniane krzyże. Kino „Uciecha'--* 
Cienie Brodwayu, Kino „Palaee“ — 
Nędznicy.

(k) Kradzieże Szlama Portyńskt 
ż am. w Kielcach przy ulicy Kozte! 
róg Orlej — zameldował, źo ub. nocy 
nieznani sprawcy zapomocą wywiercu 
ńia 8 dziur w drzwiach dostali sic do jo 
go sklepu, skąd skradli różne artykuły  
spożywcze wartości około 110 zł.

Stanisław Sarnat, zam. w Kielcach 
przy ul. Piortkowskiej 99 zameldował, 
żo nieznani złodzieje zapomocą urwa
nia kłódki dostali się do jego d r w a lk i  
skąd skradli około 4 mtr. węgla 11 Łuj 
lelek różnego soku ogólnej wart. 25 *ł»

(k) Włamanie prze* podkop. Onegdaj 
w nocy nieznani sprawcy zapomocą pod 
kopu dostali się do sklepu galanteryj
nego Rafałowie* Estm y, zam. w Koń 
sfdch. W łamywacze skradli różne tow 
cy  .ogólnej wartości okoto 1600 *ł



— Dyrekcja ubezpieesalni społecz
nej w Sosnowcu podaje do wia.iomo.sci. 
że z dniom 15 bm. zostanie otw arła przy 
pogotowia lekarskiem przy uk Wawel 
8 H  p. bezpłatna zapobiegawcza przy
chodnia przeeiwwoneryezna dla męż
czyzn, czynna w porze nocnej od godz. 
?0 do S rano.

W Zagłębiu nadal mroźno
P ie c y k i  z  k o k s e m  n a  uSscacfo m ia s t

WSTRZYMANIE ROBÓT PRZY BUBOWIE KOLEI BUKOWNO—
SZCZAKOWA.

Mróz w Zagłębiu cokolwiek „spu 
ćeił z tonu“.

W dniu wczorajszym rano tem
peratura wynosiła 15.4 poniżej ze
ra, w południe natomiast ociepliło 
się nieco i temperatura wynosiła 
11,4 poniżej zera, wieczorem noto
wano 12,6 st. poniżej zera.

Na otwarłem polu mróz był je
dnak o wiele większy.

W miastach żaglębiowskich usta 
wionę zostały na ulicach piecyki z 
koksem, przy których grzeją się 
przechodnie i ci wszyscy, którzy 
zmuszeni są przebywać na ulicach.

W związku z mrozami, wskutek 
nadmiernego ogrzewania w pieca eh 
wybuchło w Zagłębiu kilka niegroź
nych zresztą, pożarów,

Narazie mróz nie spowodował w 
Zagłębiu większych szkód.

Dalekobieżne pociągi przychodzą 
do Zagłębia ze znacznem opóźnie
niem.

Podkreślić należy, źe w Zagłę 
hiu zanotowano znikomą liczbę od
mrożeń.

Np. w  Sosnowca do ośrodka zdro

wia zgłosił się dotychczas tylko je
den pacjent z odmrożonemi uszami.

Zwiększył się natomiast ruch w 
sklepach konfekcyjnych, gdyż go 
sposie nagwałt kupują ciepłe swe
try, skarpetki i nauszniki.

Coraz więcej mężczyzn, nie pa
trząc na elegancję, nakłada nausz
niki i w ten sposób chroni się przed 
1 (Olesnem odmrożeniem.

Kierownictwo budowy nowej li- 
uji kolejowej Bukowno — Szczako
wa wskutek' nastania silnych mro
zów, wstrzymało prace około budo
wy tej kolei. , '

Należy zaznaczyć, że w okolicy 
Olkusza i Olkuszu mróz w ostatnich 
dniach dochodził do 23 stopni poni
żej zera, a wczoraj mróz nieco zel 
żał.

Przy budowie kolei Bukowno —- 
•Szczakowa normalnie pracowało o- 
kcło 400 robotników, ostatnio zaś 
220.

Według programu, budowa tej 
kolei ma być ukończona w lecie bie
żącego roku.

Roczne zebrania w żeńskich oddziałach 
związku strzeleckiego

Sosnowice — Porąbka — Niemce

Najbiedniejszy może obecnie odżywiać się tamo i dobrze...
poi*w niesre od m a r g a r y n y  masło K larow ane po zł. za Kig.
podobne do miel a pachciarskie o mleko chude po 5 groszy za litr
„fSratcowlanka" — Sp-nia Ziemiańska — Sasnowies, Sienkiercia 1.

Ńt . f i ___________________________

Z Zagłębia
T E A T R  M I E J S K I

W S O S N O W C U .
Dziś teatr mioj-ki g ra  w  Olkusza

w sali kino - teatru  „OrwsB* piękną szlu 
kę IX Niecodemiego pt. „ClES".

Wieczorem w piątek o godz. 9.30 goś
cinny występ p. Idy Kamińskiej.

Sobota o godz. 20.15 t. ptr miejski 
daje wielką rewję po cenach p o p u la r 
nych od 25 gr. pióra Ćwierka, Tuwima, 
Homara i innych pt. „COKAZ LB 
PIT..T“. Udział bierze cafy zespół.

Przedsprzedaż biletów w firm ie p. 
Czechowskiego.

W sof uli wieczorem o go oz. 10.3
występ gościnny p. Idy Rumińskiej. 

 ©O®------

— Z życia O. M, P. W związteu z ty
godniem' propagandy ognisko OMP, na 
Pogoni Sosnowcu (ul. F iorjańska 12) 
urządza dziś odczyt O godz. ib.58 dla 
czJrnków OMP., BBWR., sekcji robot
niczej i sympatyków na tem at: „Idea 
OMP., a młode pokolenie", Odczyt w y
głosi p. EL Stankiewicz,

— Stowarzyazenie weteranów b. ar 
mji polskiej we F rancji w Sosnowcu 
urządza w dniu 13 bm. o godz. 11 w ja- 
ii konferencyjnej rady powiatowej P-. 
B. W B. w Sosnowcu, zebranie poiączo 
ne z wyborem stałego zarządu placów
ki, na które zaprasza się wszystkich 
członków placówki, oraz wszystkich do 
tychczas niezorganizowanych b. żołnie 
rzy z arm ji polskiej we Francji.

— W ykłady w szkole zawodowej 
dokształcającej. Kierownictwo publicz
nej szkoły zawodowej doks-dalcającej 
Uandłowej żeńskiej nr 3 w Sosnowcu 
zawiadamia, że z dniem 15 bm. lekcje 
w szkole odbywać się będą 3 dni w *y- 
godniu, w poniedziałki, wtorki i środy, 
w godz. od 17-50 do 19.55.

Bównocześnie kierownictwo prosi o 
regularne i wcześniejsze zwatnian.e 
pracownic, uczęszczających do szkoły 
tak by mogły zdążyć na nauką na czas 
wyżej oznaczony.

Ponieważ uczenie© uczęszczają do 
szkoły bardzo nieregularnie, kierów 
nictwo prosi o tygodniowe przegląda
nie i podpisywanie legitymaeyj szkol 
nych, gdzie uwidoczniona jest frekweu 
cja uczenie.

— Drobny pożar w Sosnowcu Wczo 
ra j w domu przy ul. Kamiennej 4 w S<y 
snoweu zapaliła się słoma którą było 
zatkane okienko od piwnicy należącej 
do W andy Lichoty,

Ogień został w zarodku ugaszoay 
przez domowników.

— Schwytanie złodziei w Sosnow
cu. Onegdaj w Sosnowcu aresztowano 
niejakiego Józefa Alama i M arjana Lo 
gniewskiego bez stałego miejsca za 
mieszkania.

Obaj aresztowani byli przez władze 
sądowe ,jako oskarżeni o różne p rze
stępstwa.

Alaraę i Leśniewskiego przekazano 
władzom sądowym.

n ^ k [*] lv J[i^
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Pod przewodnictwem komendanta po 
w iatu Z. Nowary i przy licznym udzia
le członkiń odbyły się roczne zebraniu 
w oddziałach żeńskich Sosnowiec, Po. 
rąbka, i Niemce.

Po zatwierdzeniu sprawozdań a“ -ę- 
pująoych zarządów i komisyj rewizyj
nych z całorocznej działalności, nastą. 
piły wybory nowych władz oddziałów.

Na podstawie jawnego głosowamn 
jednogłośnie zostały powołane do zarzą
du oddziału:

Sosnowiec, — pp. H. Hamankiowi- 
czowa — prezeska, Z. Grabowska — ko. 
roendantka, M. Halowa, J. Janikowa. 
Nowakowska, S. Sojkówna, A. Tobowa, 
E. Wrzesióska.

Porąbka. — pp. Niechcialowa — pre
zeska, J. Kaczmarzykówna — kom en
dantka, Kolankowa, Kurpasówna, PIu. 
towa, Szellerówna, Grabeusowa, Ga- 
Wrońska.

Niemce. — pp. M. Zygmańska — pre
zeska, Midnerówna — komendantka, 
Ziębowa, Langowa, Hubicka, Nowicka,

Sośnianka. Kolankówna, Sierażanka. 
Korusiewiczowna.

Następnie dokonano wyboru komisji 
rewizyjnej, delegatów na walny zjazd 
powiatu oraz zatwierdzono budżety na 
okres 1935.36.

W wolnych wnioskach uczestniczki 
poruszyły szereg spraw organizacyj
nych, jak  organizowanie kursów prze 
szkoleniowych, chórów, zespołów przy. 
sposobienia rolnego, robót ręcznych.

Należy zaznaczyć, że oddziały te aa- 
leżę do pierwszych jednostek żeńsk-ch 
w powiecie będzińskim i pomimo wie
lu przeszkód terenowych osiągnęły du_ 
źy dorobok w pracach. Dzięki w y tiwa
if, j pracy oddział Niemce, kierowany od 
zorganizowania przez prezeskę M arję 
Zygmańską, zajął pierwsze mipjsce 
wśród oddziałów żeńskich powiata.

Zebrania przewodniczący zakończył 
wytyczncmi na nowy okres działalno
ści oddziałów, oraz odebraniem przy. 
rzeczenia strzeleckiego od strzelczyń, 
że w dalszym ciągu wytrwale będą p ra 
sowały dla dobra państwa,

3t*.5

ŚWIADCZENIA NA RZECZ 
FUNDUSZU PRACY,

Z dniem 1 lutego rb. wchodzi w śy 
cie rozporządzenie prezesa rady mini 
strów w sprawie zmiany rozporządze
n ia  o świadczeniach na rzecz funduszu 
pracy (Dz, URP. nr. 110, po*. 978),

W myśl powyższego rozoprządzenia 
kwoty potrącone przez pracodawców 
©raz opłaty od pracodawców należy 
wpłacać me jak  dotychczas do tibezpio 
czeń społecznych, lecz do Funduszu 
P racy na jego rachunek czekowy w 
Pocztowej Kasie Oszczędności do dnia 
29 miesiąca następującego po wypłacie, 
podczas gdy dotychczas dopuszczone 
były wpłaty do końca tegoż miesiąca. 
Równocześnie z dokonaniem wpłaty na 
leży złożyć zarządowi obwodowemu fu» 
duazu bezrobocia odpowiednią deklasa
cję, zawierającą obliczenie ofJat ora* 
stwierdzającą, kto wnosi opłatę, w ja  
kiej wysokości ,% jakiego tytułu I za ja  
k i okre3 czasu.

O ile opłaty powyższe nie zastaną 
wpłacone w terminie lub zostaną wpla 
cone w sposób niezgodny z ustawą » 
funduszu pracy .wymiaru i poboru do
konywać będą nić jak  do tąd : ubezpie- 
czałnie społeczne, ’ćcz zarządy ■ obwodo
we funduszu barobocia. które również 
wykonywać będą kontrolę opłat oraz 
zastępować fundusz pracy, jako wierzy 
cięła w postępowaniu egzekueyjneiń.

Poza te m rozporządzenie przewiduje 
że wymiar i pobór omawianych opłat 
od niektórych k&tegoryj płatników lub 
też na nioktóryeh terenach Rzeczypo
spolitej może być powierzany innym 
instytucjom  prawno * publicznym, co 
dowodzi, iż przekazywanie czynności 
wymiarowych obwodowemu funduszo
wi bezrob, nie jest ostateczne. I. zacho
dzi możliwość dalszych zmian w zafcre 
sie władz wymiarowych. Vv

— Wieczornica taneczna. Jufro, w to 
kalu klubu z w. pracowników samorzą
du powiatowego w Będzinie odbędzie 
się wieczornica taneczna.

Program  zapowiada wiele niespo
dzianek.

— Loterja P. W. K. w Dąbrowie- 
Koto przysposobienia wojskowego ko
biet w Dąbrowie urządziło w sali „Ogni 
ska‘{ loterję fantową na celo organiza
cji.

Pokaźna liczba fantów, którą zebra 
no, świadczy wymownie o zrozumieniu 
i serdecznym stosunku społeczeństwa 
do P. W. K.

Wszystkim, którzy okazali zaintere
sowanie dla powyższej imprezy zarząd 
koła składa serdeczne podziękowanie.

— Ruch w miejskim ośrodku zdro. 
wia w Czeladzi. W ub. roku ruch w o 
środku zdrowia w Czeladzi byi znaczny

W ośrodku udzielono porad przeciw 
jagliczych 2878 osobom, przeciwgruźli
czych 894 osobom, przeciwwenerycznych 
1250 osobom, 3307 bezrobotnym, udzielo 
no porad 1032 matkom i dzieciom, zro
biono 881 wywiadów, przeprowadzono 
141 badania plwociny. 877 b a 'ad  urv 
ny, wstrzyknięto 1082 zastrzyków dożył 
nych, 1140 domięsniczyeh i 27'■ podskór
nych. Lampami kwaroowemi naświetle 
no G97 osób.

Ośrodek prowadzony jest przez dr. 
M. Wiśniewskiego.

— Odczyt w Czeladzi. W niedzielę o 
godz. 10 rano w lokalu „Kuźnicy L p. 
M. Jurczyńska wygłosi odczyt na to ' 
m at: „Wielcy ludzie doby obecnej".

— Ecbranl© Z, Z. Z. w Czeladzi od
będzie się z udziałem gearoLirza Zabo
rowskiego w niedzielę o godz. <0 rano 
w  lokalu „Kuźnicy4*.

Fałszował dokumenty kawalerów „Krzyża 
Walecznych”

URZĘDNIK Z ZAWIERCIA POSIEDZI PÓŁTORA ROKU
W  W IE Z IE N IU .

—Ożyje łóżka? W I  komisarjaeie p 
p. w Sosnowcu znajdują się do odebra. 
n ia  dwa łóżka nowe, połiturowane, któ 
ro w grudniu nm. roku znaleziono na 
potach tow. sosnowieckiego, porzucone 
f / awdopodobnie przez złodzieL

W sądzie okręteowym w Chorzo
wie odbyła się rozprawa przeciw 
Zygmuntowi Staniszewskiemu, b. 
urzędnikowi prywatnemu w Zawitr 
eiu, oskarżonemu o to, że jako sek
retarz placówki związku podofice
rów rezerwy w Chorzowie przy
właszczył sobie fundusze związko
we, a ponadto, oskarżony on był o 
fałszowanie zaświadczeń i dokumu. 
łów kawalerów „Krzyża Waleoz.- 
cych“ ł>, armji gen. Bałachowieża.

Sąd skazał go na 1 i pół roku 
więzienia. Skazanego osadzono na
tychmiast po rozprawie w więzie
niu.

:A0RVKA CHEM IAHHUARKOWAUKÎ WAŚSZ AV)
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z  Zawiercia Przeczytał n a e  własną klepsydrą Z Olkusza
(z) Stypendiom dl® niezamożnej n 

ftzeniey. W dniu 15 listopada 1933 r. 
n n a rl w Łodzi Antoni Buece. mieszka, 
niee wsi Postęp, gm. Kozieglówki, pow. 
aawierekiegro, właściciel młyna, znajdo 
jqeego sio w tejże wsi oraz dużej ap 
teki w Łodzi przy ul. Rogowskiej.

Z pozostałego m ajątku zmarły mię
dzy innerni zapisał sumą zł. 30C0 żeń
skiej szkole rolniczej w Koziegłowach, 
jako stypendium dla niezamożnej u- 
ezenicy. Niestety suma ta nie bodzie 
mogła być w całosei podjęta, ponieważ 
okazała się potrzeba redukcji wszyst
kich zapisów zmarłego. Przypuszczać 
na’eży, ża z zapisanych zł. 3001), szkoła 
otrzyma zaledwie około 1090 zł.

(z) Z życia ZZZ. W tych dniach od. 
było sic ogólne zebranie zawodowego 
związku włókienniczego Z'ZZ. sekcji 
przędzalńików, na którem refera t or
ganizacyjny wygłosił przewodniczący 
rady miejscowej zawodowej ZZZ. p. 

,J. Gete).
W tym samym dniu odbyło się ze- 

branie zw. spożywców ZZZ., na którem 
refera t organizacyjno - zawodowy wy
głosił p. J. Kowalczyk.

(z) Dożywianie dzieci szkolnych w 
pow. z®wierebim. Onegdaj pod przewód 
nłetwem prezeski pow. zrzeszenia związ 
l u  pracy obywatelskiej kobiet, p H. 
Jobliczowej, a przy udzia’e wiceprze
wodniczącego pow. komitetu funduszu 
pracy, odbyło sie zebranie delegatek i 
delegatów tych ośrodków gminnych, w 
których ma sic rozpocząć dożywianie 
dzieci szkolnych.. Na zebraniu omówio
no szczegółowo zasady dożywiania oraz 
lamego zorganizowania akcji. Początek 
dożywiania prawie ponad 1000 dzieci av
kilkunastu ośrodkach powiatu, rozroez
»io sie w dniu 16 bm. Akcja dożywia
nia dzieci prowadzona będzie wyłącz- 
nic . przez pow. zrzeszenie zw. pr. ob. 
kobiet przy pomocy swoich kół, a w 

, miejscowościach gdzie kół ZPQK. nie 
ma, akcja prowadzona bądzie przez 
miejscowe zrzeszania społeczne lub spe 
ej^nie,,uproszone w tym celu ostby.

Z Nowym Rokiem 1935 rozpocz
n ij nowe życie, składając swe, 
nawet najdri bniejsze, oszczędno
ści w KOMUNALNEJ KASIE 
OSZCZĘDNOŚCI, powiatu Za

wierciańskiego w Zawierciu,

Niezwykły proces o nie
Przed sądom w Warszawie znalazła 

sią niezwykła sprawa na tle rozlepie
nia nekrologów o żywym człowieku.

Na początku m aja ub. r., v okresie 
wyborów da rady grodzkiej w Żyraido 
wie ,przechadzał sie ulicami miasta 
prezes miejscowej organizacji B 13 W Ił., 
p, Wilhelm Myszkowski. Nagle na jed 
nym z rogów p. Myszkowski stanął ja* 
wryty. Oto zobaczył nalepioną na mu. 
rze swoją klepsydrą! Takie klepsydry 
widział potem na innych rogach. Mia
ły  one treść następującą:

„Ś. p. Wilhelm Myszkowski, prezes 
JBBWR-, odznaczony orderami Polonia 
R estitu ta itd., zasnął w Panu po kroi 
kch, lecz ciążkich cierpieniach, opatrzo 
ny św. Sakram entam i4*.

Prez. Myszkowski pobiegł do telefo 
nu i połączył się z mieszkaniem. Tu do. 
wiedział sie, że żona mdleje, a cała ro 
dzjna rozpacza po rzekomej utracie swo 
jego żywiciela i ojca. P. Myszkowski 
zwrócił sie. do policji, która wszczęła do 
chodzenia. Autora klepsydry wykryć 
sie nie udało. Natom iast stwierdzono, 
że klepsydry rozlepiał na rogach ulio 
Tomasz Michalak, który był kontrkan
dydatem do rady grodzkiej.

Po pewnym czasie, gdy p. Myszków 
ski był na przyjęciu, ujrzał popijające 
go wódką Michalaka. Wtedy p. Mysz
kowski sięgnął do kieszeni i powie
dział:

— J a  tego łobuza położę trupem.
P. Mchalak wybiegł z lokalu i wpadł 

na posterunek policyjny, donosząc o 
groźbach p. Myszkowskiego. W wyni- 
ku dochodzenia p. Myszków:-ki staną1 
przed sądem grodzkim, który skazał 
go na miesiąc aresztu i 200 zł. grzyw
ny. Od wyroku tego oskarżouy apelo
wał i spraw a znalazła sie obecnie prze 1

o]a3rtą w alkę  wyborczą
wydz.odwoławczym sądu okr. w W ar 
szawie. Oskarżał podprokurator dla 
spraw prasowych p. Żeleński, broni’ 
zaś oskarżonego adw. Hofmokl — O- 
strowski. Gdy po przewodzie bądowym 
obrońca zabrał głos, starająe «ie przed 
stawió całokształt sprawy, powstała iu 
teresująca kontrowersja miedzy proku 
ratorcm  a obrońcą. Prokurator miano
wicie wstał z miejsca i zaznaczył, że 
nie wolno mówić o rzeczach, którycn 
na przewodzie sądowym nie ustalono. 
Na to obrońea:

— Prawdopodobnie przeciążenie wo 
kandy jest powodem, ze ten szczegół 
uszedł uwagi pana prokuratora, to  
właśnie na pierwszej stronie zeznań 
jest mowa o szczegółach, które poru
szam

Prok.s — Proszą sądu zwrócić uwa 
gą obrońcy, aby w tej formie nie robił 
mi uwag,

Obrońeas — To jest salonowa i dost 
wykwitna forma, w której tłumaczą 
moje stanowisko.

—• Proks — W ypraszam sobie uwa 
gi w tej formie, to może być dla pana 
dość wykwitno, a mie nie wystarczył

— Obrońea: — To może pan prokura 
tor znajdzie jeszcze uprzejmiejszą for 
mą dla ustalenia, że pan prokurator nie 
zna ak t sprawy.

Oskarżony Myszkowski wyjął z kie 
szeni i rozwinął za plecami swego o- 
broócy olbrzym i^ klepsydrą , jaką o 
nim rozlepiono. Koniec kontrowersji 
położył przewodniczący, mówiąc:

— Ależ, panowie.
Strony uspokoiły się, poczem sąd, 

po krótkiej naradzie, skasował poprzed 
ni wyrok i uniewinnił p. Myszkowskie, 
go, uznając, że wypowiadzianej, groź
by pod adresem rozlepiacza klepsydr 
nie można było traktować, poważnie.

(ol) Sprawy rolnicze w pow. olkus
kim, W dn. 9 bm. odbyło sic w Olkuszu 
wspólne posiedzenie powiatowej komi
sji rolnej z zarządem okr. tow. organi- 
zacyj i kółek rolniczych w Olkuszu, na 
którem obszernie omawiano sprawy 
rolniczo w powiecie. Zebrani równoez'- 
śnie wysłuchali sprawozdań z dzia 'a ,. 
rości obydwóch organizacyj za o stat
nie trzy kw artały, obejmujących różne 
działy, jak  działalność uniwersytetów 
ludowych w Łobzowie i Kovyczanach, 
pólek doświadczalnych (19 jednostek), 
sekcji ogrodniczej, hodowlanej, kursów 
sadzenia drzewek (sprowadzono około 
f* tys. drzewek owocowych), walki 
szkodnikami, kursów pszczelarskich w 
Bolesławiu, kursów dla przodowników 
w Trzyciążu, wystaw w Wolbromiu (46 
zospołów) itd. Pozatem obszer iego sina 
wozdania z działalności kół gosp. wiej 
skich w powiecie (wystawa w f kale,, 
łonkursy  ogródkowe, owocowe, produ
centów drobiu, organizacja 4? jagodni- 
ków itd). Rozpatrywano również hudże 
ty  w eterynaryjne s-’—’v rolniczej w 
Trzyciążu i o. t. o. i k, r  \

Na posiedzeniu byli obecni, naezol* 
nik wydziału rolnictwa i reform rol
nych wojew. kieleckiego, iiiż. Nowolee, 
Łi, przedstawioiel kieleckiej izby ro ln i4 
ezej, inż. Tymowski, pow. lekarz wete- 
rynarji dr. Lubczyński, prezeska K. G. 
W., p. Paeulina, prezes O- T. O i K. R- 
inż. Nowak i in. Przewodniczj 1 staro
sta Gliszczyński.

(ol) Okradzenie sklepu. W czorajszej 
nocy złodzieje okradli sklep Ahrama 
Bryksa przy ul. 3 m aja w Olkuszu, za
bierając mu różnego towaru na około 
350 zł.

Wielką Historyczną 
Wystawę Legjonow

cd ęotfz 1®w salach nowego ratusza w Sosnowcu Ł, HA. 4

BEZSENNOŚĆ
wyniszcza crfsan'im

a powstaje głównie wskutek zaburzeń 
układu nerwowego.

Zioła M agistra Wojskiego „Pasiye 
rosa14. zawierające Kwiat Mąki P ań
skiej (Passiflora), łagodzą zaburzenia 
systemu nerwowego (nerwice serca, bó
le głowy, hiśterje) i sprowadzają krze
piący sen.
Zioła 23 z i a i .  miir .  „ P i s y  i r i s  o”
do nabycia w aptekach i drogerjach 

(składach aptecznych). 
W ytwórnia Magister E. Wolski, — 

Warszawa, Złota 14 m. 1.

K R W A W A
~p2L.l̂ l A F j.A  ,jj

Zbytecznem byłoby wyjaśniać 
kim była Oktawja.

Gdy przybyła z prowincji, ma
jąc lat siedmnaście, aby się umi > 
ś iić za pokojówkę, jej ładne oczy, 
zgrabna postać i fizjognomja na iw 
nie wyzywająca, prędko sprowadzi 
ly jej propozycje, których wcale nie 
odrzucała, kdyż te pochlebiały jej 
wrodzonym instynktom rozkoszy i 
zbytku.

Raz rzucona w ekscentryczny 
świat owych „pięknych małych41, 
wkrótce została gwiazdą piątego 
lub szóstego rzędu.

Miała tak samo, jak jej wszy
stkie przyjaciółki, mieszkanie boga 
to  umeblowane parę koni, powóz i 
karetę; otrzymywała dużo pienię
dzy, trwoniła jeszcze więcej, niż 
lob otrzymywała, robiła długi i kie
dykolwiek znajdując się bez 
grosza, zachowywała aź do ostat
niej chwili pozory bogactwa,

Maurycy Vasseur, takie było na 
zwiąko młodzieńca z ulicy Navarin. 
mający około dwudziestu czterech 
lat, lecz wyglądający młodziej, z

najprzewrotniejszą duszą łączył je
dnocześnie brutalną i giętką natu-
r §-

Obdarzony niezwykłą m teligen  
cją i żywą wyobraźnią, jedno i dru 
gie używał tylko na złe i pożerany 
pragnieniem rozkoszy wszelkiego 
rodzaju przez chęć prowadzenia 
wystawnego życia, przyrzekł sobie, 
że dojdzie do majątku, do mająlku 
ogromnego za jakąbądź cenę, choć 
by do osiągnięcia lego celu miał na 
razić swoją głowę, i wiemy, że do
trzymał słowa.

Słyszeliśm y, że Maurycy Vas
seur nazywał siebie dziennikarzem.

W istocie zajmował się on jeżeli 
nie dziennikarstwem, to reporter- 
stwem, w piśmie poświęconera w y
zyskiwaniu i pornogfafji, nie tvle 
dla szczupłego zvsku, jaki mógł 
z tego wyciągnąć ile dla tego, aby 
miał prawo umieścić na swojej kar 
eie pod nazwiskiem te dwa wyrazy: 

Redaktor „Skorpiona14.
Według jego zdania dawało n.u 

to pewne znaczenie w świecie, i do
starczało mu do jego rozporządzę-

i

nia bilety do teatrów i wejścia bez 
płatne do kawiarń, gdzie śpiewano 
na bale itp.

Maurycy Vasseur nie miał ma
jątku, ale pobierał pensję miesięcz 
ną, wypłacaną mu przez osobę jesz 
cze nieznaną naszym czytelnikom, 
ale która w niniejszem opowiada
niu ma grać ważną rolę.

Grywał wiele i to z niezmmn- 
nem ciągle szczęściem,  ̂ a dzięki 
zwykłym wygranym, mógł utrzy
mać równowagę pomiędzy przy
chodem i wydatkami.

Oktawja kochała Maurycego tak, 
tak dziewięć dziesiątych owych w y

kolejonych zwykle kocha: zmysłami, 
a nie sercem, przez kaprys, nie zaś
z miłości.

Maurycy kochał Oktawję row 
nież przez kaprys, a głównie przez 
próżność, dlatego, że była modną, że 
jej ładna twarzyczka, elegancja ) 
zbytek pochlebiały jego miłości 
własnej, że jeździła do lasku włas
nym powozem i nakoniec, że go mc 
a nic nie kosztowała.

Związek tych dwóch charakte
rów. obydwu niegodziwych i prze
wrotnych, choć w różnych stormiach 
był ostatecznie najzupełniej logicz
nym i trwał od roku, przerywany 
lieznemi burzami.

Oktawja i Maurycy kłócili s;ę i 
lżyli, wodzili literalnie za włosy, 
rozstawali się raz na zawsze i przy
sięgając, że się nigdy nie zobaczą, 
a nazajutrz zbliżali, przysięgając 
miłość na wieki.

Ten „modus yiveodi11 przedsta
wia tylko rzeczy zwyczajne i po
wtarza się z małemi zmianami we  
wszystkich związkach tego rodzaju 
— jak ten, który nas zajmuje do 
najniższego szczebla aż do szczytu 
jest to ogólne prawo.

Jeden szczegół godzien jest na
szej uwagi.

Jakkolwiek pozbawiona sensu 
moralnego młoda kobieta posiadała 
jeden przymiot, była ze swoim ko
chankiem otwartą.

Przeciwnie Maurycy ukrywał 
przed swoją kochanką tajemne my
śli i wystrzegał się okazać takim ja
kim byl — to jest, rozwiązać tajem 
nicę swojej maski.

N ie dowierzając stanowczo Ok- 
tawji, przedsiębrał ostrożności prze
ciwko zdradzie, albo przeciwko m oż
liwej niedyskretności i — jak to 
zwykłe mówią — to tylko powierzał 
młodej kobiecie, co chciał zgubić.

Opuściliśmy Maurycego, ubiera
jącego się z pośpiechem.

Oktawja wychodząc z pokoju 
sypialnego i trzymając w ręku czy
ste mankiety, powróciła do gabi-
n e tu - , ,— Gotowe? — zapytał Maurycy.

— Nie, mój najdroższy... -  od
powiedziało dziewczę.

— Ba! a dlaczego?
— Dla bardzo ważnego powodu. 

Nie znalazłam spinek do mankiet.

d. e



Żywy nieboszczyk
Eryk Westersfrom lic*y 74 łat.

Od najmłodszych łat przejawiał się 
w jego charakterze pociąg do włó
częgostwa. Pewnego dnia,i > a  liczył 
wówczas 10 lat, nie przyszedł £cy;k 
ze szkoły. do domu.: Rodzice, uda1 < się 
po pompo do policji, która, szukała 
go przez cztery tygodnie, bez rezul
tatu.

E ryk  wrócił sam do domu w sta
nie opłakanym, obdarty, brudny, gło 
dny; opowiadał, 20 wałęsał się w •- 
koiicach UpsałL Oddano go więc do 
internatu, gdzie liczono na dozór, 
aie Erykowi udało się i stąd wym
knąć. j >.

Mając 29 lat powędrował w 
świat. W 10 iat później zmarli je- 
go rodzice i krewni Eryka wystarali 
się » uznanie go przez władze za 
zmarłego. Jego udział w spadku pi. 
rodzicach przeszedł na rzecz rodzeń
stwa. Przeszło kilka łat i wtem zja
w ia  się Eryk w domu rodzicielskim. 
Rodzeństwo przyjęło go mile i pod
jęło staran ia  w ęeju cofnięcia urzę
d ow ego ogłoszenia E ryką .\VeśU*i;- 
ptróma, jako zmarłego. Ale tych kil
ka miesięcy przebywał Ećvk & rt» 

'dzinnej UpsuUR póezóm źnow żnikl 
z horyzontu.

Gdy po 20 latach nie otrzymano 
od niego żadnego znaku życia, wła 
dze znów ogłosiły go jako zmarłe
go. Tymczasem przed kilku miesią
cami zjawił się w biurach ratusza 
Upsalskiego stary  człowiek, który 
wylegitymował się wiarogodnemi 
dokumentami jako Eryk Wesler- 
słróm. I  poraź drugi musiały w ła
dze cofnąć ogłoszenie o śmierci E- 
ryka. Dzieje E ryka wzbudziły nie
zwykłe zainteresowanie w Upsałi, 
której mieszkańcy czynią nawet za
kłady między sobą o to. czy W ester 
strom pomimo swych 74 la t uda się 
znowu wr wędrówkę po świecie.

— —OQO------

Śnieg  o c z y sz c z a  
pow ietrze

Według’ o'(Serwacyj lekarzy » higj® 
nistów opad j  śnieżne w zimie przyezy 
niają się dużym stopnia do oczysz
czenia pow ietrza od zawieszonych w 
aiem ezą<*teczek kurza miału węglowo 
go Jbrud'i. bakteryj etc. To też twier
dza lek/rrze że w zimie śnieżnej liczba 
taehorr iTań znacznie spada. Śnieg jest 
zatem Czynnikiem sprzyjającym h ig ie
nie 7  miastach, gdzie powietrz© unosi 
se s< Ną m iljardy zarazków l kurza, osa 
dza -sego ab  w placach i organach od 

i Isyeh, ■
 « 0 ° — “

P ersia  zmienia 
nazwę

Od dnia 21 marca rb. tj. od dnia, w 
którym rozpoczyna si© rok perski, ofio 
jałna nazwa Persji bodzie brzmiała 
.Iran". Nazwa „Iran** wyobrażą staro
żytne -imię #girya‘«,' które było iin?e - 
'ulem ludów Arjów mówiących języ
kiem imloirańakni. Z dopełniacza liczby 
mnogiej „arianami powstała liczba 
mnoga jeżyka średnio - perskiego „e- 
raa“ wymawiana następni© „/ram-" 
„Iran" zatem, pochodzący od dawnego 
,.Aryanam“ znaczy „kraj Arabów", Na 
awa „Persja** natomiast pochodzi od L 
reńskiego ludu Persów, którzy zamieś* 
kiwali Persję kraj położony w  połud
niowo - zachodniej części Irann. Japoń 
czyoy wymafiali nazw© tego lndn „Per 
sai‘‘, zmieniając „a" na „e**, które za
chowała s?o i  w inych językach europ©j 
skieb .Od państwa Irann (Persji) nale
ży odróźniaó nazw© Irann, jaką nosi 
plaskowzgórz® w Azji południowo - za 
chodniej, leżąc® m iędzy Bubrusem i 
Hindukuszem na północy a  oceanem 
Indyjskim z zatoką Perską na południu 
i doliną Indu na wschodzie a doliną 1  y  
grysu na zachodzie. Państwo Irańskie 
zajmuj© eząśó zachodnią tego płasko- 
wzgórza, ez©śó zaś wschodnią Afgani
stan ,f, Behadżysteia.

Obecny sezon zimowy nie zapo
wiadał się dobrze, mimo że „Bar
bara była po wodzie1*, święta nie 
były możliwe do wykorzystania dla 

, narciarzy, którzy daremnie szukali 
I w komunikatach wiadomości o n a j
drobniejszych choćby opadach śnież
nych.

Dopiero ostatnie dni starego -ro
ku przyniosły pożądaną zmianę, a 
drobny śnieg padająey przez kilka
naście godzin rozpogodził twarze 
zrezygnowanych miłośników sportu 
narciarskiego.

Zwardoń w tym sezonie pobił 
rekord, wówczas, gdy w Zakopanem 
nie było śniegu, tu byty zupełnie1 
możliwe warunki.

Można sobie wyobrazić zwykły 
pociąg narciarski, tak go nazywają 
kolejarze, bo większość pasażerów 
rekrutuje się z pośród narciarzy, 
pociąg zidążający do jednej z końco
wych staeyj górskich.

W korytarzach i przedziałach 
roi się od narciarzy. Tu ożywiona 
rozmowa, tam znowu wesoły i nie
frasobliwy śmiech, w jednym prze 
dziale skompletowała się p a rtja  do 
bridża, w drugim, początkujące 
adeptki sportu taksują nawzajem

I swe stroje narciarskie i ich przy
stosowanie do jazdy. Nie brak i 
złośliwych, którzy czynią uwagi - w 
związku z tegorocznym krojem dam 
skich kostjumów narciarskich. A ra
dość życia i niezmącona pogoda du
cha cechuje to wielkie zbiorowisko 
ludzkie.

Wreszcie pociąg zwalnia, loko
motywa sapie i długi wąż wagonów 
zatrzym uje się na stacji. — Żwar- 
dońl Teraz należy uważać; nie zaw
sze drzwi służą do wyjścia, można 
nartą  lub kijkiem oberwać.

Wreszcie grupa roześmianych 
narciarzy wysypuje się z wagon jW 
i zaraz ginie w pensjonatach i cha
łupach góralskich.

A od samego rana istne mrowi
sko. Co za różnorodność barw, w ra
ku i umiejętności, wszyscy się spić-1 
szą, biegają i wreszcie o godzinie 
dziesiątej pozostają tylko grupki 
naroiarzy, którzy na łagodnych zbo
czach pobierają naukę jazdy łub 
sami się uczą.

Podchodzę do jednej z takich 
g rup  i przysłuchuję się „lekcji**. — 
„Śmiało, proszę pani, śmiało** — 
słyszę głos widocznie bardziej  ̂ za
awansowanego, — „kolana do środ
ka i przysiad większy, ot tak, już 
dobrze** — gdv zjazd kończy s«ę 
mimo to upadkiem, a początkująca 
narciarka wyraża z tego powodu 
niezadowolenie, „mistrz pokazuje 
ćwiczenie sam, oo kończy się naj-

(Korespondencja własna).

częściej również upadkiem.
Wówczas grupka śledzi jazdę 

uwijających się tu i ówdzie narcia
rzy^ lub zbliża się do towarzystwa, 
które ćwiczy instruktor i tą drogą 
usiłuje przyswoić sobie trochę tej 
umiejętności. Nieco wyżej na zboczu 
posuwa się wężykiem jakiś kurs 
szkolny pod kierunkiem nauczyciel- 
ki. '

Nie brak i samotników w ystają
cych na szczytach i karmiących Oczy 
śiicznęmi widbkami. Poza tu ry 
stami, którzy w tym czasie zrikjdują 
się na wycieczkach, spotyka się n ie 
mal zawsze typ narciarza „popisu- 
wicza**. Taki objedzie wszystkie 
grupy, przed każda zdemonstruje 
jakąś sztuczkę akrobatyczną i p ra l
ko ulatnia się, by pouczyć innij. 
grupę narciarzy. Je s t tu również i 
fotograf, choć sam nie jeździ to jed
nak cierpliwie brnie w śniegu ii 
utrw ala na kliszy wyczyny sportu- j

£ u ro p e fs k i  k a le n d a r z  
tu ry s ty c z n y

Międzynarodowa Centralna Ra
da Turystyczna w Paryżu wydała 
jak corocznie „Międzynarodowy K a 
lendarz Turystyczny**, obejmująey 
imprezy turystyczne we wszystkich 
państwach europejskich i niektó
rych pozaeuropejskich, jak  Japonja, 
Stany Zjednoczone A. P., Tunis, 
Palestyna, Egipt, Syrja, Maroc. o, 
i t. d. Kalendarz wylicza imprezy 
turystyczne w porządku chronolo
gicznym według poszczególnych 
miesięcy.

W  kalendarzu wymienionych 
jest również kilkadziesiąt imprez 
turystycznych w Polsce, których 
daty ustalone już były w okresie 
redagowania kalendarza. Daty te 
dostarczone zostały przez wydział 
turystyki ministerjum komunikacji.

Zwardoń, w styczniu.
we lub też same tylko postacie nar
ciarzy.

O godzinie trzeciej popołudniu 
ściągają narciarze z gór do schro
nisk i pensjonatów i tu dopiero 
można oglądać dodatni wpływ ru
chu na świeżem i rnrożnom po
wietrzu. Oczy roześmiane, twarze 
zaróżowionej cała postać znamion u jo 
zadowolenie. .v.

T e n  rodzaj wypoczynku jest mo
że, najlepszy i najbardziej odpowia
dający duchowi obecnej epoki, 1 o 
nie ulega wątpliwości.

J a k  bardzo pożądanemby było, 
by na tych pięknych przestrzeniach 
śnieżnych znalazła się prócz ludu 
posiadających odpowiednie po ternu 
środki i ta  część społeczeństwa a 
zwłaszcza młodzież zagłębiowska, 
która pozą prawem do wypoczynku 
nie posiada odpowiednich w arun
ków materjałnych.

Daty uzupełniające dla imprez, któ
re ustalone będą w miesiącaeh na
stępnych, wydane zostaną dodatko
wo w ostatnich dniach kwietnia

M a i k i - !
Żądajcie w apte
kach i skład. apt. 
hygjeriiczn. przy
sypia dla dzieci

Puder „Ihidzi"
z (kogutkiem)

Urzymującej cia 
V dziecka w zdro
wiu i czystości.

— © 0° —

Pierwsze schron sko narciar
skie w Jurze Częstochowskie?
i W  ©kolcach pagórkowych Cz'sioefca 

wy, w p'eknej okolicy Złotego Potoku, 
nadającej siq w warunkach śnieżnej zl 
my na znakomity teren ćwiczebny dla 
narciarzy,, powstało staraniem Kola 

. Pol. Tow. Tatrzańskiego w Częstocho
wie now© schronisko narciarski© w u- 
prze]mi© oiycsonysn na ten cel budyn
ku przez zarząd dóbr . Zloty Potok. 
Schronisk© zostanie otwarte w  najbli
ższym czasf® .stając si© znakomitym  
punktem oparcia dla turystów zmo. 
wych i narciarzy w tej pięknej okolicy 
Jury Krakowsko — Częstochow pklcj.

CHORA WĄTROBA
ssatruiwa ©irgsraiaiBiii

Zaburzenia w funkcjonowaniu wątroby 
i żółci powodują zatrucie organizmu a 
na tom tle szereg najrozmaitszych cho
rób. ... 11 ,,

Zioła Magistra Wolskiego „tfillosa , 
zawierające rośliny egzotyczne -Com. 
bretom i Bohla. pobudzają wąlrob© ,lo 
właściwej pracy a stosowane prz.y oirr< 
pianiach wątroby, kamieniach żółcio
wych. oraz żółtaczce dają należyte w y  
niki.
ZIO ŁA  ze znak. ochr. „ B 1 U 0 S & "
do nabycia w apl< kach i drogerjąch 
(składach aptecznych). '

W ytwórnia Magister E. WolRki, War 
seawa. Złota U  m.  I.
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Uwaga świata zwróeana jest na Za glebie Sitary w obce zbliżającego sią 
plebiscytu. Zagłębie Saary — to jeden wielki okręg przemysłowy. Na. 

ilustracji kompleks zabudowań olbrzymiej stalowni.

‘  o B v / i e s z c / c N i tKIMC H R Y P K I  ! 
D U S 2 M O S t !  
SOLE GARDŁA

W Asigija o«*viy s.ę zawody piikar 
sędziów. Na zdjęciu: jeden sędzia n

skie, którym 5}patrpitowalo“ dwueli 
a lewo, drugi oznaczony krzyżykiem

gsaaajggEl
APłCMA m ^ q a s e c k i e g o  w Warszawie ut.fsąrAl© 
SpriodajĄ apteki»składy aptecmo.

ZAW ODY B O K SE R SK IE  W  K IE L  
CACH.

W  n iedzielę dn. 13 bm. w sa li tea 
tru polskiego w K ielcach  rozegrane zo 
staną -o godz. 17 zaw ody bokserskie po , 
m iędzy KS. „Broń" z Radom ia i m iej' 
scowym  W. K. S. Zawody zapow iadają
się n iezw yk le ciekaw ie, tem bardzjej,, że
W . K. S. w ostatn iej ch w ili w zm ocnił 
znacznie sw ój skład.
S K Ł A D ; R E PR E Z E N T A C JI B O K SE R  
OKI EJ ŚLĄ SK A  PRZECIW K O W AR

SZAW IE.
K apitan  zw iązkow y Śi. O. Z. B., p. 

Dyrda, u sta lił następujący nklad ś lą s
kiej reprezentacji bokserskiej przeciw 
ko W arszaw ie w , dniu 20 btn. w  W ar
szaw ie (od w agi m uszej do c ię ^ io j ) ; 
Górecki (Stadjon), roz. W elg r iv n (B o |.  
K S. Sosnowico), Jarząbek (IK P J, r*w. 
Gołąb (Slavia), Rudzki (Napizód), r/Jz. 
N aw a (IK P.), K rawczyk (BKS. N ow y  
Bytom ), rez. B ia ła s (S’avia), Bieniek  
(Ruch), rez. Gburski (PK S. K alow ice), 
Świerk (IK P.), rez. Kowaczek (Slavia), 
K urka (Orzegów), rez. Jasiu iek  (S la 
via), Uherck (B K S ), rez, W razi rl!o (P. 
K. S.).

K r o n i k a

X Czy dojdzie do spotkania Rotkie
wicza z Nurm ini. P etk iew iez korespon
duje obeenie ze słynnym  biegaczem  fi ó 
skim  Nurm im  w spraw ie startu  N or
anego na w iosnę w W arszaw ie. Ostat- 
nio Petk icw icz otrzym a] od N u im iego  
zapew nien ie na przyjazd do W arsza
w y na w iosnę na m ecze w biegach  3 i 5 
km. i

X  Ślizgaw ka przy szkole górniczej 
w Dąbrowic. W  nadchodzącą niedzielę  
otw arta zostanie ślizgaw ka i tor hoke. 
jowy przy szkoło górniczej w D ąbro
wie.

X  Zagłębie — P olicy jn y . Młoda sek 
cja hokejowa B K S. „Zagłębie" z D ą 
bi owy rozegra dziś koleżeński m ecz z 
PoJteyjnym  (Sosnowiec).

Mecz odbędzie się na; lodowisku P o  
Jicyjnego 0 godz. 3 popołudniu.

X Otwarcie ślizgaw ki OKS. D ziś 
.wieczorem w parku, ną, Saturn ie nastą  
pi otw arcie ślizgaw ki CKS. Ś lizgaw ka  
otw arta będzie codziennie od rana do 
wieczór'*' • : ,

JEDYNY Z t O T Y  M E D A L  (
z kategorjl prezerwatyw otrzymała

Ó L L A
G u m . . ?

Hlędzynarod. W y s ta w ie  L ek a rsk o  
A p te k a rsk ie j  w CLUJ tRuniun|a)

K I N O

ZABhĘB E

D ziś i dni następne
W ielki dram at zaw iedzionych nadziei wg. g łośnej pow ieści 

K ARO LA D IC K EN SA

W i e l k i e  w y d a r z e n i e
Ileżyserja  S tuarta W A L K E llA ,

W  rolach głów nych: now y gen ja łn y  m istrz  m aski H E N R Y  
H ULL, FR A N K  LAW TON, H E A T H E R  ANGEL. 

Nadprogram : Tygodniki Param ountu i P ata  — (Noworoczne 
przyjęcie życzeń przez Pana P rezyd en ta  na zam ku).

W krótce: „Ostatni atam an Anenkow".

^

k i n o  ;
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D ziś i  dni następne!
Arcydzieło w ytw órni „Saschsa‘1 W iedeń. F ilm , w ed łu g  praw 
dziwego zdarzenia, któro było n ajg łośn iejszym  skandalem  

erotycznym  W iednia p. t.

MASKARADA
W  roli głów nej

O L G  A C  Z Ł  C  H O W A
Rzecz dzieje się  w czasie karnaw elu  w iedeńskiego. 

Początek o godz. 4-ej.
W & e r i & t c e s  fPg y i Ł © ® ¥  L ^ S efi
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D ziś i dni następne.
Czołowy film  produkcji polskiej

Przebudzenie
W  rolach tvt.: Zofja N A K O N EC ZN A , B azy li SIK IEW ICZ , 
Janina M ACHER 1KA, Ai. ZELW EROW ICZ, S tefan  
JARACZ, K. J u n o s .I  - ST E PO W SK I, Igo SYM, W iadysi.

W ALTER, R ita LORMA.
UWAGxA: I  oczątek seansów w dnie powszednie o godz. 4, 

6, 8. i 10. W niedzielę i św ięta o godz. 2 pp.
Prosim y P. T. Publio/.ność o przychodzenie na początcK

seansów.

P ią tk i, soboty, niedzi de Passe P artout nie ważne .

o sprzedaży ruchom ości.
K om ornik Sądu Grodzkiego w B ę

dzinie, rew iru  U -go  egzekucyjnego*  
A leksander Krauze, urzędujący w tem- 
żo m ieście przy ul. K ołłątaja  43. na za
sadzie art. 602. Ci)3 i 604 K. P . C., m- 
niejszem  podaje do ogólnej w iadom ości, 
że w poniżej w yznaczonych term inach  
odbędą się  w tem że m ieście sprzedaże, 
a m ianow icie: . , ,

1) w spraw ie Km . ‘2613/34, w  dniu 14 
stvcznia 1935 r. o godz. 10 przy ul. Mo
stow ej Nr. 9-11 w Będzinie, odbędzie 
się  sprzedaż w II-g im  term inie zajętej  
w y p a l o n e j  ceg ły  w liczb ie 240 ty sięcy  
sztuk, ocenionej na łączną sum ę 1-ż.W 
złotych, licy tacja  która rozpocznie się  
od sum y w yw ołania, tj. od 2880 zt., na  
pokrycie w ierzytelności E u gen ji -jer-
w inow skiej. , . „a

2) w Sprawie Km. 2830/34, w dniu -2 
stycznia  1935 r. o godz. 10 ni. 80, przy .ul. 
K ołłątaja  i3  w Będzinie, odbędzie się  
sprzedaż w I_azym term inie zajętego  
futra dam skiego branżowego kasztan
k i z takim że kołnierzem , oraz dwueh  
skórek szarych, ocenionych ńa łączną  
sum ę 490 zł., na p o k r y c i e  w ierzytelno
ści Jankla  Żyto, zam. w Sosnowcu.

Pow yżej w ym ienione ce&iy oraz to*- 
w ary znajdujące się  pod aresztem ,  ̂ a  
podiogające sprzedaży m ogą bvc og-ą- 
rlti.no w dniu  og łoszen ia  sprzeuazyv 
m iejscu i  czasie podanym  w nmiejszem: 
oow ieszczeniu. ^

Kom ornik A leksander Krauze. 
Będzin, dnia 9 stycznia  1935 r.

m r n miV M W k

PO T R Z E B N Y  uczeń lub na dokończe
n ie  praktyk i. Będzin. Małobądzka.
kład fr y z je r sk i.   —
A G EN C I potrzebni do -przeda/y  luster  
i  obrazów. Sosnow iec, P er łą  15, Zuoeii.

II. O G ŁO SZEN IE

Zarząd Spółki akcyjnej
„Fabryka Lin i Drutu dawn.  A DćlCHSEL S. A.'1

w Sosnowcu
zaw iadam ia pp. A kcjonarjuszów  że w dniu 22 stycznia  1935 r, o godz. 15-tcj 
odbędzie się w siedzibie Spółki’ w Sosnowcu przy ul. N iw eckiej 2 . 
N A D Z W Y C Z A JN E W A L N E  ZG RO M ADZENIE AK CJO NARJUSZÓ W  ;.,
z następującym  porządkiem dziennym : .1 -  , / ■ . , , ;

łx\  r -v '/u .uuu    j
3) Zm iana par. 5 statu tu ., ; ? K
D otychczasow a treść par. ;5 statutu  b I'ph.i* ap ita ł ząkładoyyy k-półki w y

nosi zł. 740.000.-- i jest podzielony na 7400 akcyj po zł. 100 każda* .

„Kapita™ Nakładówy S półk i .w ynosi ri.'1.000.000 -  i je st  podzielony na 10000 
akcyj po zł. ICO każda".

4) W olne w nioski. . .
Akcjonarjusze pragnący w ziąć udami w W a l n e m  Zgrom adzeniu w inn  

złożyć w siedzih ie Zarządu na 7 dni przed term inem  W alnego Zgromadzeń, 
swe akcje, w zględnie kwi ty depozytowe in stytu cji kredytow ych, zaaprobo
wanych przez M inisterstw o Skarbu. __________________________________

ŁYŻW Y kluby k anadyjsk ie z butanu. 
R ow er m ęski w yścigow y lekki, m. tran  
cuskiej. P iecyk  naftow y. Dynam a 6 
w olt 12 amp. Lornetka teatralna. Przed 
m ioty  te  okazyjnie do sprzedania. »\ia  
doinośe: Sosnow iec ul. Czysta 7. Aam&o 
Z egarm istrzow ski W. Njepoń.

ZGUBIONE
DOKUMENTY

ZÓ FJA SZRAM , Sosnow iec, R ybna 4 
;’*>gubila książeezkę i  leg itym ację  U -  
’ bażpiócząlni Społeeznej w S osnow cu .^  

B E R E K  iP IN K U S  zgubił weksel na 
jć|s' 50, w ystaw cą Łabodą,. żyra Ł ydki z

. (llkuęża- U nięw ażn ja  s ię ... .. * ■■■ . _____ -
JÓZEF NAM TEROW SKI zgubił ksią
żeczkę kasy chorych i leg itym ację U_ 
U zń łeeza ln i Społecznej w ydaną w So
snowcu.

R G  Z
PO TR Z EBU JE M Y  dw ie bryczki paro 
konne, używ ane O ferty do A dm inistra
cji pod „Bryczki".

W ydaN vea H e le n a  M ou& ior^M , JDmb. „b'xpres Zagłębia'* iSoi,nowJ«e, T eatralne 1. leJ. 4-U4. Redaktor odp. Lucjan Uorski,


